<sup>246</sup> Ivi, doc. 39, 1460 febbraio 2, p. 110: «questo illustrissimo signore [Francesco Sforza] chiamato Pigello in consiglio, hebbe a dire molte cose, fra l'altre ch'el si teneva comune oppinione che Petro et Zohanne de Cosmo fussero molto alla volta francese et che fiorentini doveriano stimare la obligatione della liga et non voler mancare de porzere favore al re [Ferrante di Napoli] insiema cum sua signoria, che per questo havea terminato de mandarli uno a persuaderli et confortarli a questo, benché forsi saria meglio aspectare sopra ciò prima el parere de Cosmo».

<sup>247</sup> Ivi, pp. 110-111: «di che Pigello pare che respondesse: "Signore vostra excellentia debbe essere certa che Petro et Zohanne sono como è il patre boni amici et servitori de vostra signoria et chi posponeriano ogni altra a quella". Che fiorentini dovessero mettere mente alla obligatione della liga et fare et cetera, se meravigliava che questo se dicesse, eo maxime non siando mai quella comunità stata richiesta dal re, perché niuno se havea a movere se non tanto quanto era richieduto, ma de una cosa voleva farlo chiaro, ch'el si posseva mandare assai per volere intendere la volontà de quella comunità, non se ne cavarà mai altro se non che se venitiani et tutta la liga gli concorerà, gli concorerano etiam loro, ma se venitiani starano a vedere et essi a vedere, che non manco sono desiderosi de guardarsi dal spendere che essi venitiani, per reservarlo a maiore bisogno, et niuno debba fare stima Cosmo poteria adrizare queste cose, che a Cosmo saria tanto a volere cercare in questo caso, stando venitiani a vedere, de fare spendere quella comunità quanto a volersi fare ribelle della patria sua. Mai si quando el fusse per uno bisogno spetiale della celsitudine sua, non tanto Cosmo, ma la comunità se impegnaria per adiutarla, et s'el si volesse dire «questo è mio facto», forsi quando el si mettesse in disputatione gli saria risposto et dato ad avedere ch'el non è cussi, et che sua excellentia forsi faria meglio a starsene a vedere come fano li altri, che tirarse tanto carico alle spalle, perché ancor saria manco male, tenendo venitiani li modi che tengono, havere a stare alla discretione di francesi che mettersi a quella di venetiani, oltra che cum francesi sempre gli sariano de bon mezzi».

<sup>248</sup> Ivi, p. 111: «E ricordoe la povertà havea alle spalle questo illustrissimo signore

Pigello aveva concluso l'incredibile discorso raccomandando a Francesco Sforza di pensare bene a quello che stava per fare e di non impegnarsi in modo da non poter poi più tornare indietro<sup>249</sup>. A questo punto il duca non potè che dargli l'incarico di scrivere a Cosimo per interpellarlo sul da farsi<sup>250</sup>.